
Р Е Ш Е Н И Е

по делу №062/06/64-178/2021 о нарушении законодательства о контрактной

системе в сфере закупок

15 марта 2021 года г. Рязань

Резолютивная часть решения оглашена 10 марта 2021 года

Комиссия Рязанского УФАС России по контролю в сфере закупок, созданная приказом
Рязанского УФАС России №115 от 03.11.2020 (далее – Комиссия), в составе: <…>, членов
Комиссии: <…>, при участии посредством видеоконференц-связи представителя
Государственного бюджетного учреждения Рязанской области «Сасовский межрайонный
медицинский центр» <…>, представителя Государственного казенного учреждения Рязанской
области «Центр закупок Рязанской области» <…>, в отсутствие представителей АО «Сбербанк –
АСТ», уведомленных надлежащим образом (исх. №929 от 03.03.2021), представителей ООО
«Просторы Здоровья уведомленных надлежащим образом (исх. №930 от 03.03.2021),
рассмотрев посредством видеоконференц-связи жалобу ООО «Просторы Здоровья» б/н б/д
(вх. №919 от 02.03.2021) на действия Заказчика (Государственное бюджетное учреждение
Рязанской области «Сасовский межрайонный медицинский центр») при проведении
электронного аукциона на поставку лекарственного препарата для медицинского применения
Нитрофурал (извещение №0859200001121000868 от 16.02.2021 и проведя внеплановую проверку
представленных документов,

у с т а н о в и л а:

Государственным бюджетным учреждением Рязанской области «Сасовский межрайонный
медицинский центр» (далее – Заказчик, ГБУ РО «Сасовский ММЦ») инициирована процедура
закупки путем проведения электронного аукциона на поставку лекарственного препарата для
медицинского применения Нитрофурал (далее – электронный аукцион).

16 февраля 2021 года извещение о проведении электронного аукциона и документация об
аукционе размещены на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок
- www.zakupki.gov.ru. в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Уполномоченным учреждением выступило Государственное казенное учреждение Рязанской
области «Центр закупок Рязанской области» (далее – Уполномоченное учреждение).

Начальная (максимальная) цена контракта составила 300 000,00 руб.

По мнению Заявителя, Заказчиком нарушаются положения Федерального закона от 05.04.2013
№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о ФКС), а именно: в описании объекта закупки Заказчиком
указаны дополнительные требования к поставляемому лекарственному средству, не влияющие
на его терапевтические свойства при медицинском применении, такие как объем наполнения
первичной упаковки не менее: 400 мл, что ограничивает круг потенциальных участников закупки.

В отзыве на жалобу №337 от 09.03.2021 Заказчик сообщил, что считает довод жалобы
необоснованным, так как при составлении аукционной документации Заказчиком соблюдены
все требования Закона о ФКС.

В отзыве на жалобу №102 от 09.03.2021 Уполномоченное учреждение сообщило, что
документация об электронном аукционе соответствует требованиям Закона о ФКС.

В ходе заседания Комиссии представители Заказчика и Уполномоченного учреждения
поддержали возражения, изложенные в отзывах на жалобу, и считают жалобу
необоснованной.

Изучив представленные документы и материалы, выслушав мнение сторон, Комиссия пришла к
следующим выводам.



Частью 2 статьи 8 Закона о ФКС запрещается совершение заказчиками, специализированными
организациями, их должностными лицами, комиссиями по осуществлению закупок, членами
таких комиссий, участниками закупок, операторами электронных площадок, операторами
специализированных электронных площадок любых действий, которые противоречат
требованиям настоящего Федерального закона, в том числе приводят к ограничению
конкуренции, в частности к необоснованному ограничению числа участников закупок.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 64 Закона о ФКС документация об электронном аукционе наряду с
информацией, указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна содержать
наименование и описание объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33
Закона о ФКС, в том числе обоснование начальной (максимальной) цены контракта.

В силу п. 1 ч. 1 ст. 33 Закона о ФКС в описании объекта закупки указываются функциональные,
технические и качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта
закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования
или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований,
патентов, полезных моделей, промышленных образцов, наименование страны происхождения
товара, требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие
требования или указания влекут за собой ограничение количества участников закупки.
Допускается использование в описании объекта закупки указания на товарный знак при
условии сопровождения такого указания словами «или эквивалент» либо при условии
несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные знаки, и необходимости
обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми заказчиком, либо при
условии закупок запасных частей и расходных материалов к машинам и оборудованию,
используемым заказчиком, в соответствии с технической документацией на указанные машины
и оборудование.

Частью 2 статьи 33 Закона о ФКС установлено, что документация о закупке в соответствии с
требованиями, указанными в части 1 настоящей статьи, должна содержать показатели,
позволяющие определить соответствие закупаемых товара, работы, услуги установленным
заказчиком требованиям. При этом указываются максимальные и (или) минимальные значения
таких показателей, а также значения показателей, которые не могут изменяться.

При формировании описания объекта закупки Заказчику в рамках Закона о ФКС
предоставлены полномочия по самостоятельному определению параметров и характеристик
товара в наибольшей степени, удовлетворяющих его потребности.

Таким образом, Заказчик вправе определять такие требования к качеству, техническим и
функциональным характеристикам товаров, которые соответствуют его потребностям с учетом
специфики его деятельности и обеспечивают эффективное использование бюджетных средств,
но не способствуют ограничению количества участников закупки. При этом заказчик вправе в
необходимой степени детализировать объект закупки, уточнить его характеристики, поскольку
потребности заказчика являются определяющим фактором при установлении соответствующих
требований.

Согласно документации об электронном аукционе предметом закупки является «Поставка
лекарственного препарата для медицинского применения Нитрофурал».

Вместе с тем, согласно сведениям Государственного реестра лекарственных средств МНН
«Нитрофурал» зарегистрирован в Российской Федерации.

В соответствии с ч. 5 ст. 33 Закона о ФКС, особенности описания отдельных видов объектов
закупок могут устанавливаться Правительством Российской Федерации.

Особенности описания лекарственных препаратов для медицинского применения, являющихся
объектом закупки для государственных и муниципальных нужд, утверждены Постановлением
Правительства РФ от 15.11.2017 №1380 «Об особенностях описания лекарственных препаратов
для медицинского применения, являющихся объектом закупки для государственных и
муниципальных нужд» (далее – Постановление №1380).



В силу п. 5 Постановления №1380, при описании объекта закупки не допускается указывать:

а) эквивалентные дозировки лекарственного препарата, предусматривающие необходимость
деления твердой лекарственной формы препарата;

б) дозировку лекарственного препарата в определенных единицах измерения при
возможности конвертирования в иные единицы измерения (например, "МЕ" (международная
единица) может быть конвертирована в "мг" или "процент" может быть конвертирован в "мг/мл" и
т.д.);

в) объем наполнения первичной упаковки лекарственного препарата, за исключением
растворов для инфузий;

г) наличие (отсутствие) вспомогательных веществ;

д) фиксированный температурный режим хранения препаратов при наличии альтернативного;

е) форму выпуска (первичной упаковки) лекарственного препарата (например, "ампула",
"флакон", "блистер" и др.);

ж) количество единиц (таблеток, ампул) лекарственного препарата во вторичной упаковке, а
также требование поставки конкретного количества упаковок вместо количества
лекарственного препарата;

з) требования к показателям фармакодинамики и (или) фармакокинетики лекарственного
препарата (например, время начала действия, проявление максимального эффекта,
продолжительность действия лекарственного препарата);

и) иные характеристики лекарственных препаратов, содержащиеся в инструкциях по
применению лекарственных препаратов, указывающие на конкретного производителя
лекарственного препарата.

При этом, в силу п. 6 Постановления №1380, описание объекта закупки может содержать
указание на характеристики, предусмотренные подпунктами "в" - "и" пункта 5 настоящего
документа, в случае, если не имеется иной возможности описать лекарственные препараты.
При этом документация о закупке должна содержать:

а) обоснование необходимости указания таких характеристик;

б) показатели, позволяющие определить соответствие закупаемых лекарственных препаратов
установленным характеристикам и максимальные и (или) минимальные значения таких
показателей, а также значения показателей, которые не могут изменяться.

Комиссия Рязанского УФАС, изучив документацию спорного электронного аукциона,
установила, что Заказчиком внесены изменения в документацию электронного аукциона от
01.03.2021 №ИД2 и согласно Особенной части документации об электронном аукционе
Заказчиком в новой редакции установлены следующие характеристики к необходимому к
поставке товару:

№
п/п

Международное
непатентованное
наименование

Лекарственная
форма

Дозировка

Объем
наполнения
первичной
упаковки

Иные
характе

ристики

Едини-ца
измерения

Количество
лекарственного
препарата в
единицах
измерения

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Нитрофурал

раствор для
местного и
наружного
применения

0,2 мг/мл

100 мл или
200 мл или
250 или 400
мл

- мл 400 000



Также Заказчиком в Особенной части документации об электронном аукционе установлено
обоснование необходимости указания таких характеристик, как объем наполнения первичной
упаковки лекарственного препарата, а именно: «В соответствии с пунктом 3.8. приложения 1
приказа Минздрава РФ от 16.07.1997 №214 «О контроле качества лекарственных средств,
изготовляемых в аптечных организациях (аптеках)», в отделениях лечебных организаций не
допускается изготовление лекарственных средств, расфасовка, перемещение из одной
емкости (упаковки) в другую и замена этикеток. Лекарственные средства должны храниться в
отделениях только в оригинальной (заводской, фабричной или аптечной) упаковке. Указанный
объем является оптимальным для применения препарата без необходимости дополнительной
расфасовки.»

В ходе заседания Комиссии посредством видеоконференц-связи представитель Заказчика
пояснил, что действующее законодательство о закупках не устанавливает требований к
содержанию и полноте обоснования необходимости указания оспариваемых Заявителем
характеристик, а следовательно отсутствуют основания полагать, что приведенное в
документации обоснование является ненадлежащим, а так же что Заказчик, являясь лечебным
учреждением, оказывает медицинскую помощь для граждан, в соответствии со схемами
лечения и конкретными лекарственными препаратами, назначенными врачами. Согласно ч. 2 ст.
98 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. №323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в
Российской Федерации», медицинские организации, медицинские работники и
фармацевтические работники несут ответственность в соответствии с законодательством
Российской Федерации за нарушение прав в сфере охраны здоровья, причинение вреда жизни
и (или) здоровью при оказании гражданам медицинской помощи.

На основании вышеизложенного, Комиссия Рязанского УФАС России приходит к выводу, что
довод жалобы сформирован Заявителем без учета изменений, внесенных Заказчиком в
аукционную документацию 01.03.2021 и размещенных в ЕИС.

Согласно части 9 статьи 105 Закона о ФКС к жалобе прикладываются документы,
подтверждающие ее обоснованность. При этом жалоба должна содержать перечень
прилагаемых к ней документов.

Заявитель на заседание Комиссии не явился, доказательств, бесспорно указывающих на
подтверждение довода жалобы не предоставил.

Таким образом, Комиссия Рязанского УФАС России приходит к выводу, что довод Заявителя не
обоснован, поскольку документация об электронном аукционе не противоречит требованиям
Закона о ФКС и не ограничивает круг потенциальных участников закупки.

Внеплановая проверка, проведенная в соответствии с п. 1 ч. 15 ст. 99 закона о ФКС, нарушений
законодательства о контрактной системе не выявила.

На основании изложенного, руководствуясь подпунктом «б» пункта 1 части 3 и частью 22 статьи
99 и частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд», Комиссия
Рязанского УФАС России по контролю в сфере закупок,

р е ш и л а:

Признать жалобу ООО «Просторы Здоровья» необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со
дня его принятия.

<…>


